
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 80 
din  21 decembrie  2023  

privind validarea  Dispoziţiei  Primarului comunei Batoş nr. 297/12.12.2023 privind aprobarea 
rectificării bugetului local al comunei Batoş pe anul 2023 

 
          Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Raportul de specialitate nr. 6843/12.12.2023 întocmit de Compartimentul financiar-contabil; 

- Referatul de aprobare nr. 6882/14.12.2023 întocmit de domnul primar; 
- Dispoziţia Primarului comunei Batoş nr. 297/12.12.2023 privind aprobarea rectificării 

bugetului local al comunei Batoş pe anul 2023; 
• Decizia Nr 18607/05.12.2023 a  Administrației Județene a Finanţelor Publice Mureș privind 
redistribuirea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor şi municipiilor, partea destinată finanțării drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu 
cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă; 
• Decizia Nr. 18823/05.12.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, reprezentând 
suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, orașelor și municipiilor, parte destinată finanțării drepturilor asistenșilor personali ai 
persoanelor cu handicap grav și a îndemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, conform 
Anexei Nr.2 care face parte integrantă din decizie; 
• Adresa Nr.MSG_STZ-20269/05.12.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, ne 
este comunicată Hotărârea de Guvern prin care s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe 
valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2023 din fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului;  
• Decizia Nr. 18879/08.12.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, reprezentând 
aprobarea sumelor potrivit art.6, alin(11) din Legea nr.368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din aceasta; 
 În baza prevederilor art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr. 63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale  precum și ale  Legii bugetului de stat nr. 
368/2022 pe anul 2023; 

În  conformitate cu prevederile: 
- art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 
- O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- O.G nr.90/2023 privind aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 

2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- prevederile art. 129 alin.(4), lit. „a”, alin. (2) lit. „b” din Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare ; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

În temeiul dispoziţiilor art. 123 (1), art. 196 alin. 1, art. 196 alin. 1, lit. a)  din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se validează Dispoziţia Primarului comunei Batoş nr. 297/12.12.2023 privind aprobarea 
rectificării bugetului local al comunei Batoş pe anul 2023. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Dispoziţia nr. 297/12.12.2023 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde Compartimentul financiar-
contabil. 
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la : Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; Primarul comunei 
Batoş; Compartimentului financiar-contabil; Dosar; Afişare; Postare. 

 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 Contrasemnează pentru legalitate  
                    Consilier local                            Secretar general al comunei Batoş 
                   GLIGA IOAN                                                      Macarie Marcela 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 


